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Cd – удельная емкость двойного электрического слоя;
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E – потенциал электрода, рассчитанный относительно потенциала электрода
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Г∞ – значение предельной адсорбции полиэлектролитов;
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ОЭДФ – оксиэтилидендифосфоновая кислота;

ПАВ – поверхностно-активное вещество;

ПГ – полигексаметиленгуанидин гидрохлорид;

ПГК – модифицированный карбоксильными группами

полигексаметиленгуанидин гидрохлорид;

ПГФ – модифицированный фосфоновыми группами

полигексаметиленгуанидин гидрохлорид;

ПЭ – полиэлектролит;

ПЭК –полиэлектролитные комплексы;

С-9-8 – цифровой осциллограф.

ТСК – п-толуолсульфокислота;

ФБТК – 2-фосфонбутан-1,2,4-трикарбоновая кислота;

ЧАС - четвертичные аммонийные соли;

Э – эффективность ингибирования солеотложения;

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота;

ЭДТФ – этилендиамин-N,N,N’,N’-тетраметиленфосфоновая кислота;

ЭК – кинетический фактор снижения солеотложения;

ЭТ – термодинамический фактор снижения солеотложения.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Коррозия, биообрастание и солеотложение являются

причиной снижения эффективности работы теплообменного оборудования и его

выхода из строя. Проблема предотвращения этих нежелательных явлений может

быть решена путем введения в водооборотные системы ингибиторов, которые

обладают поверхностно-активными и комплексообразующими свойствами. Одним

из наиболее перспективных направлений при разработке высокоэффективных

промышленных ингибиторов коррозии стали и солеотложения является

использование синтетических водорастворимых полимеров, в частности,

полигексаметиленгуанидина, который обладает биоцидными свойствами и входит в

состав ингибиторов коррозии стали в кислых средах. Однако эффективность их

действия при коррозии стали в нейтральных растворах остается недостаточной.

Кроме того, полигексаметиленгуанидин практически не влияет на процесс

солеотложения. Повысить эффективность его действия можно за счет привития к

полимеру различных функциональных групп, которые могут специфически

взаимодействовать с поверхностью металла и образовывать растворимые формы

комплексов с ионами кальция и магния. Модификация полиэлектролитов позволяет

достичь значительного прогресса при создании ингибиторов коррозии,

солеотложения и биообрастания (в теплоэнергетике, металлургической,

нефтегазодобывающей и перерабатывающей промышленностях),

высокоэффективных коагулянтов и флокулянтов (для технологий

гидрометаллургии и водоподготовки), промоторов адгезии металлокорда и резины

(в шинной промышленности) и т. д.

Связь работы с научными программами, планами, темами. Работа

выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских работ ГВУЗ

«Украинский государственный химико-технологический университет», заданий

госбюджетных научно-исследовательских работ Министерства образования и науки

Украины «Наноструктурні поліелектролітні комплекси – нові ефективні

деемульгатори, інгібітори солевідкладення і корозії металів та стабілізатори

емульсійного біопалива» (№ держреєстрації 0113U000016; 2013-2014 рр.), «Фізико-

хімічні методи одержання функціональних матеріалів» (№ держреєстрації

0114U002802; 2014-2015 рр.)
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Цель и задачи исследования

Цель работы – установление закономерностей влияния модифицированных

полигексаметиленгуанидинов и их комплексов на процессы электрохимической

коррозии, фазообразования и биообрастания, протекающих на поверхности стали в

нейтральных средах, и создание нового эффективного ингибитора комплексного

действия.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- установить влияние модификации полигексаметиленгуанидина

гидрохлорида на адсорбционное поведение в многофазной системе;

- установить влияние адсорбции производных полигексаметиленгуанидина на

протекание электрохимической коррозии и фазообразования;

- показать, как изменяются биоцидные свойства полигексаметиленгуанидина

в результате прививки различных функциональных групп и комплексообразовании;

- выбрать оптимальный состав ингибитора комплексного действия для

низкоуглеродистой стали в нейтральной среде.

Объект исследования – межфазные и электрохимические процессы в

нейтральных средах с участием ионогенных полиэлектролитов и их комплексов.

Предмет исследования – закономерности адсорбции, ингибиторные и

бактерицидные свойства производных полигексаметиленгуанидина в нейтральной

среде.

Методы исследования – гравиметрический и вольтамперометрический

(исследование влияния производных полигексаметиленгуанидина на скорость

коррозии стали); кулоностатический (исследование адсорбции производных

полигексаметиленгуанидина и кинетики анодного растворения железа); метод

Вильгельми (измерение поверхностного натяжения на границе раствор/воздух);

титриметрический (определение содержания солей жесткости в растворе); дисково-

диффузионный метод (исследование бактерицидных свойств производных

полигексаметиленгуанидина и их комплексов); УФ-, ИК-спектроскопия

(подтверждение образования металлокомплексов модифицированных

полигексаметиленгуанидинов); рентгенофазовый анализ (исследование влияния

производных полигексаметиленгуанидина на фазовый состав осадка карбоната

кальция); растровая электронная микроскопия (определение формы и размеров

кристаллов карбоната кальция); метод электрофореза (определение заряда и
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электрокинетического потенциала поверхности); метод экстракции (определение

коэффициента гидрофобности производных полигексаметиленгуанидина).

Научная новизна полученных результатов. В работе впервые проведен

комплекс исследований структуры и физико-химических свойств

модифицированных производных полигексаметиленгуанидина, который позволил:

- установить закономерности адсорбции модифицированных производных

полигексаметиленгуанидина и показать, что прививка карбоксильных и

фосфоновых групп, а также формирование металлокомплексов приводят к росту

его адсорбционной способности на различных границах раздела фаз;

– показать, что введение в молекулу полигексаметиленгуанидина

карбоксильных и фосфоновых групп и формирование их цинковых комплексов

приводят к увеличению ингибирующего эффекта при коррозии стали. Этот эффект

связан с высокими адсорбционными параметрами исследуемых полиэлектролитов;

– установить, что производные полигексаметиленгуанидина способны

предотвращать солеотложение за счет связывания ионов кальция и магния в

растворимые формы комплекса и адсорбции на кристаллах осадка, которая

блокирует центры кристаллизации и изменяет фазовый состав осадков;

– показать, что биоцидные свойства полигексаметиленгуанидина

усиливаются в случае прививки к нему карбоксильных и фосфоновых групп, а

также при формировании цинковых комплексов.

Практическое значение полученных результатов. Установленные

закономерности влияния модифицированных полигексаметиленгуанидинов и их

комплексов на процессы коррозии низкоуглеродистой стали и фазообразования

могут быть использованы при разработке ингибиторов коррозии, солеотложения и

биообрастания. Предложена высокоэффективная композиция комплексного

действия, которая может быть использована в системах оборотного водоснабжения.

Личный вклад соискателя. Автором получены экспериментальные данные,

проведена их обработка и анализ. Постановка задач исследования, обсуждение и

обобщение результатов работы, подготовка публикаций к печати выполнены

совместно с д.х.н., проф. Образцовым В. Б. и д.х.н., проф. Даниловым Ф. И. при

активном участии соискателя. Автор выражает благодарность за участие в синтезе и

исследовании состава и строения модифицированных карбоксильными и

фосфоновыми группами полигексаметиленгуанидинов к.х.н., доц. К. В. Яновой и

к.х.н. В. А. Головенко (ГВУЗ УГХТУ), за помощь в проведении УФ-исследований
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к.х.н Е. В. Величко (ГВУЗ УГХТУ), за содействие в исследовании биоцидных

свойств А. В. Рублевой (Бактериологическая лаборатория КП Першотравенской

центральной городской больницы, Днепропетровской области).

Апробация результатов диссертации. Основные результаты

диссертационной работы были представлены на 13 конференциях:

III Всеукраїнській науковій конференції студентів та аспірантів "Хімічні каразінські

читання – 2011" (Харків, 2011); V, VI Міжнародних науково-технічних

конференціях студентів, аспірантів та молодих вчених "Хімія і сучасні технології"

(Дніпропетровськ 2011, 2013); VI Українському електрохімічному з'їзді

(Дніпропетровськ, 2011); IV Міжнародній конференції студентів, аспірантів та

молодих вчених з хімії та хімічної технології (Київ, 2012); Х Всеукраїнській

конференції молодих вчених та студентів з актуальних питань хімії (Харків, 2012);

XI, XII Міжнародній конференції "Проблеми корозії та протикорозійного захисту

конструкційних матеріалів" (Львів, 2012, 2014); ХІ Всеукраїнській конференції

молодих вчених та студентів з актуальних питань хімії (Дніпропетровськ, 2013); III

Міжнародній конференції "Електрохімічний захист та корозійний контроль",

(Сєверодонецьк, 2013); ІІ Міжнародній конференції "Прикладна фізико-неорганічна

хімія" (Севастополь, 2013), I Всеукраїнській науково-практичній конференції

студентів і молодих учених "Перспективні лакофарбові матеріали та покриття:

теорія і практика" (Дніпропетровськ/Дніпродзержинськ, 2014), XII Warszawskim

Seminarium Doktorantów Chemików (Warszawa, 2015).

Публикации. Результаты диссертационной работы опубликованы в 8

статьях, из них 2 статьи в журналах, которые входят в международные

наукометрические базы данных; 4 статьи в журналах, которые входят в перечень

научных специализированных изданий Украины (химические науки), в которых

могут публиковаться результаты диссертационных работ на соискание ученых

степеней доктора и кандидата наук, утвержденный Министерством образования и

науки Украины; 9 тезисах докладов. Подана 1 заявка на патент.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из перечня условных

сокращений, введения, аналитического обзора, пяти экспериментальных разделов,

выводов, списка использованных источников и приложений. Диссертационная

работа изложена на 148 страницах печатного текста, включая 43 рисунка, 26

таблиц, список использованной литературы из 196 источников и 7 приложений на 8

страницах
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РАЗДЕЛ 1

АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР

Для успешной разработки ингибитора комплексного действия необходимо

рассмотреть существующие способы снижения таких негативных явлений, как

коррозия, солеотложение и биообрастание. Следует отметить, что при защите

водооборотных систем в мировой практике могут использоваться как раздельные

подходы к каждому из этих нежелательных эффектов, так и комплексные

технические решения, которые позволяют существенно снизить скорость сразу

двух или всех трех процессов. Основной задачей данного раздела является

рассмотрение ингибиторов коррозии, солеотложения и биообрастания, которые

применяют в нейтральных средах, установление механизма их действия,

определение достоинств и недостатков и возможности улучшения.

1.1 Современные представления о механизмах ингибирования коррозии

металлов органическими веществами

Выбор, совершенствование и создание новых ингибиторов коррозии

невозможны без глубокого экспериментального и теоретического изучения

механизма их действия. Несмотря на то, что метод противокоррозионной защиты,

основанный на введении ингибиторов, известен уже несколько столетий, научные

представления о механизме их действия сложились лишь в середине ХХ века

[1-5]. Эти представления были основаны на способности ингибиторов замедлять

катодные, анодные или одновременно и те и другие электрохимические реакции.

Современная классификация, согласно Кузнецову [6], включает окислители,

ингибиторы адсорбционного, комплексообразующего и полимерного типа. Такое

разделение свидетельствует о разнообразии механизмов действия ингибиторов.

Неорганические вещества с окислительными свойствами способны

пассивировать металл и сдвигать коррозионный потенциал на несколько десятых

вольта в положительную сторону [5]. Пассивирующие ингибиторы понижают
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скорость коррозии до очень малых значений, будучи в этом отношении более

эффективными, чем большинство непассивирующих. Выделяют две категории

анодных ингибиторов [7]: окисляющие и неокисляющие анионы. Типичными

анионами-окислителями являются хроматы, нитриты и нитраты. К неокисляющим

анионам относятся фосфаты, вольфраматы и молибдаты. Анодные ингибиторы

обладают более высокой эффективностью по сравнению с другими и широко

используются. Однако главным их недостатком [8] является то, что при

необходимом эффекте пассивирования концентрация должна хорошо держаться

выше минимального значения. Если концентрация ниже, то металл будет страдать

от локальной или питтинговой коррозии.

При формировании защитного слоя ингибиторами адсорбционного типа

основным процессом является адсорбция, которая способна сильно изменить

электрические и энергетические характеристики поверхности и тем самым

снизить коррозию металла [1, 2, 9].

Процессы адсорбции и формирования на металле защитных слоев во многом

зависят от зарядов поверхности и частиц ингибитора [10, 11]. Вследствие

донорно-акцепторного механизма ингибитора могут образовываться более

прочные хемосорбционные связи последнего с поверхностью. В общем случае [12]

при условии, что процесс коррозии лимитируется замедленным переносом заряда

и скорость растворения металла на занятой органическим адсорбатом поверхности

намного ниже, чем на свободной, зависимость степени ингибирования реакции ()

от степени заполнения электрода () описывается уравнением:

    f1lnqln , (1.1)

где q·ln(1-)=(S
#
)/R – изменение конфигурационной энтропии активации

(стерический фактор);

f() – изменение энергии активации процесса (активационный фактор

ингибирования);
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q – коэффициент замещения растворителя электроактивным компонентом на

поверхности электрода;

 – степень ингибирования реакции; =K'/K'0, где K', K'0 – константы

скорости растворения металла при  и =0, соответственно.

Если в условиях адсорбции ингибитора не происходит изменения энергии

активации процесса, то соотношение (1.1) переходит в известное уравнение

«блокировки»:

  1 . (1.2)

Это соотношение часто используется для описания эффективности действия

ингибиторов коррозии. Вместе с тем, во многих случаях имеет место

несоответствие модели (1.2) экспериментальным данным [13-15], что

свидетельствует о существенной роли активационного фактора ингибирования.

Тогда для прогнозирования ингибирующего эффекта, наряду со знанием

свободной энергии адсорбции вещества на данном сорбенте, необходима

дополнительная информация об активационной составляющей ингибирующего

действия. При анализе =f() зависимости авторы, как правило, учитывали лишь

отдельные факторы изменения энергии активации процесса. В частности, при

описании теории ингибирования в качестве активационного параметра часто

используется лишь изменение потенциала в плоскости локализации

активированного комплекса [1, 16, 17]. В связи с этим следует выделить работу, в

которой рассматривались статистические аспекты теории влияния локализованной

адсорбции веществ на элементарный акт переноса заряда в рамках модели

«фиксированной решетки» [18]. Этот подход позволил наиболее корректно учесть

возможные электростатические взаимодействия между реагентом, органическим

адсорбатом в поверхностном слое. В рамках этой модели [12] существуют расчеты

ингибирующего действия алифатических спиртов и кислот. Показано, что при

переходе от амальгамных к поликристаллическим электродам в условиях  = const

снижение ингибирующего действия органического адсорбата связано с
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изменением активационного параметра ингибирования из-за различной

ориентации диполей ПАВ.

Современное состояние теории ингибирующего действия органических

веществ позволяет во многих случаях предсказать их адсорбционную способность

на различных границах раздела фаз. Вместе с тем применение того или иного

корреляционного параметра при прогнозировании адсорбционных свойств

органических веществ на различных границах раздела фаз таит в себе

определенную опасность, связанную с существованием веществ, не

вписывающихся в используемую концепцию [19]. При изучении роли структуры

органических анионов при пассивации железа в нейтральных растворах удалось

найти новые эффективные ингибиторы адсорбционного типа.

В обзоре [6] показана ограниченность эффективности защиты металлов

адсорбционными ингибиторами – индивидуальными химическими соединениями.

Это связано с ужесточением требования к охране окружающей среды. Во многих

системах лучшая защита осуществляется ПАВ, которые обладают высокой

гидрофобностью, а потому являются экологически небезопасными. В связи с этим

все более эффективной становится разработка смеси ингибиторов, способной


[…]


Результаты коррозионного мониторинга гравиметрическим методом,

представленные в табл. 7.4, показали, что наиболее эффективным ингибитором

коррозии стали в 3 % NaCl при равных концентрациях оказался разработанный

КИКС-Б, который снижал коррозию в 9 раз.
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Таблица 7.4.

Коррозионный мониторинг низкоуглеродистой стали в нейтральных

средах в присутствии ингибиторов (синг = 30 г/м
3
, 3% NaCl, Т = 290 К)

Ингибитор Iср, г/м
2
∙ч z, % m

Отсутствует 0,275 - -

Оптион 313-2 0,043 84,5 6,5

Афон 230-23а 0,040 85,2 6,8

СНПХ-5314 0,038 86,0 7,3

КИКС-Б 0,030 89,0 9,1

Следует отметить, что исследуемые промышленные ингибиторы на основе

ОЭДФ не обладают бактерицидным действием в отличие от предлагаемого

ингибитора КИКС-Б. В табл. 7.5 представлены площади поражения штаммов

микроорганизмов в присутствии биоцидного препарата Витасепт и

разработанного ингибитора КИКС-Б с одинаковой рабочей концентрацией,

которая рекомендуется при использовании Витасепт (с = 100 г/м
3
).

Таблица 7.5

Площади поражения микроорганизмов (см
2
) под действием биоцидных

препаратов

Биоцид

Площади поражения, см
2

KL

pneumoniae
S. Aureus E. Coli

Candida

KLP SPP GISA VRSA MRSA O104:H4 K-12

Витасепт 3 2 14 4 3 2 2 2

КИКС-Б 2 4 2 2 3 4 12 3

Анализ данных, представленных в табл. 7.5, показал, что предложенная

композиция по биоцидной активности практически не уступала Витасепту.

Таким образом, предложенный ингибитор КИКС-Б способен снижать

процессы коррозии, солеотложения и биообрастания. Сравнительные испытания с
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применяемыми ингибиторами на основе оксиэтилидендифосфоновой кислоты

показали, что при равных концентрациях ингибитор КИКС-Б оказался наиболее

эффективным при ингибировании коррозии, а эффективность его действия при

солеотложении не уступала промышленным ингибиторам. Однако в отличие от

рассмотренных ингибиторов, КИКС-Б также обладал повышенным биоцидным

действием, которое в ряде случаев оказалось выше, чем у биоцидного препарата

Витасепт. Рекомендуемая рабочая концентрация ингибитора составляет 30-50 г/м
3
.

7.3. Выводы

Экспериментальный образец ингибитора КИКС-Б, обладает высоким

ингибирующим действием при солеотложении и снижении скорости коррозии

стали в нейтральной среде, а также обладает высоким биоцидным действием. При

концентрации 30 г/м
3
ингибитор снижает скорость коррозии стали Ст3пс в

нейтральной среде в 9 раз и уменьшает солеотложения на 42 %. Кроме этого,

ингибитор КИКС-Б обладает высоким биоцидным действием по отношению к

широкому спектру микроорганизмов.

В процессе эксплуатации концентрация ингибитора в растворе может

снижаться за счет того, что, обладая высокой адсорбционной способностью, он

может оседать на поверхности оборудования или уноситься с осадком карбонатов

кальция и магния. Поэтому рекомендуется контролировать содержание

ингибитора в растворе с использованием спектрофотометрической методики на

основании реакции эозина с гуанидиновыми группами.

Применение ингибитора КИКС-Б в теплоэнергетике, металлургической,

нефтегазодобывающей и перерабатывающей промышленностях позволит снизить

коррозию оборудования, а также уменьшить процессы солеотложения и

биообрастания на поверхности оборудования и снизить затраты на реагенты.

Основные результаты раздела представлены в работе [191].
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ВЫВОДЫ

1. Установлено, что при модифицировании молекул

полигексаметиленгуанидина карбоксильными и фосфоновыми группами

адсорбционная способность на границах раздела фаз раствор/металл,

раствор/карбонат кальция, раствор/воздух существенно возрастает в ряду ПГ <

ПГК < ПГФ. Это связано с изменением гидрофобного взаимодействия

макромолекул в растворе, а также специфическим взаимодействием

карбоксильных и фосфоновых групп с поверхностью адсорбента, изменением

заряда и конформации полиэлектролитов. Образование комплексов

модифицированных полигексаметиленгуанидинов с катионами Zn
2+

и Са
2+

, а

также с анионными ПАВ, приводит к дополнительному увеличению адсорбции

соединений на различных границах раздела фаз.

2. Показано, что эффективность ингибирующего действия

модифицированных полигексаметиленгуанидинов и их комплексов на

электрохимическую коррозию стали в нейтральной среде количественно

коррелируется с изменением адсорбционного характера этих соединений.

Механизм ингибирования носит преимущественно блокировочный характер,

однако в ряде случаев проявляется адсорбционный и конформационный эффекты.

3. Установлено, что модифицированные полигексаметиленгуанидины

значительно снижают солеотложение в нейтральной среде за счет связывания

ионов кальция и магния в растворимые формы комплексов, а также в результате

адсорбционных явлений на кристаллах осадка. Адсорбция макромолекул

полимеров приводит к блокировке центров кристаллизации, изменению скорости

роста, фазового состава и размера частиц осадка, так при введении в раствор ПГФ

содержание кальцита в осажденном карбонате кальция увеличилось на 28,5%, а в

случае Zn
2+

ПГФ – на 21,0%.

4. Показано, что модифицированные полигексаметиленгуанидины обладают

высоким бактерицидным действием по отношению к широкому спектру условно-
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патогенных микроорганизмов. Максимальное бактерицидное действие проявляет

ПГФ.

5. Выбран оптимальный состав эффективного комплексного ингибитора

коррозии стали, солеотложения и биообрастания (КИКС-Б), сравнительные

испытания которого показали его преимущество перед известными

промышленными аналогами. Применение КИКС-Б в теплоэнергетике,

металлургической, нефтегазодобывающей и перерабатывающей

промышленностях позволит существенно снизить коррозию оборудования, а

также уменьшить процессы его солеотложения и биообрастания.
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Приложение А

Затверджено директором

НПФ ДХТІ-Галтекс, ТОВ

Вакуленко В.Ф.
____________________________
«____»___________2015 р.

АКТ

проведення лабораторних досліджень інгібітору комплексної дії КІКС-Б

Даний акт складений за результатами випробувань інгібітору КІКС-Б, який

запропоновано в дисертаційній роботі Рубльової Єлизавети Дмитрівни на тему:

«Похідні полігексаметиленгуанідину – інгібітори корозії, солевідкладення,

біообростання низьковуглецевої сталі в нейтральному середовищі». Дослідження

проводилися в лабораторії НПФ ДХТІ-Галтекс, ТОВ в період з 18 травня 2015 р.

по 22 травня 2015 року. Склад комісії:

- Романенко Світлана Анатоліївна – комерційний директор НПФ ДХТІ-

Галтекс, ТОВ;

- Гут Дмитро Миколайович – інженер НПФ ДХТІ-Галтекс, ТОВ;

- Рубльова Єлизавета Дмитрівна – м.н.с. НДІ Гальванохімії.

1. Антикорозійні властивості інгібітору КІКС-Б визначали гравіметричним

методом відповідно до ГОСТ 9.502-82 і порівнювали з промисловими інгібіторами

(табл. 1.).

Таблиця 1. Корозійний моніторинг низьковуглецевої сталі в

нейтральних середовищах в присутності інгібіторів (с = 30 г/м
3
, 3% NaCl, Т =

290 К)

Інгібітор
Швидкість корозії,

г/м
2
∙ч

Ступінь захисту від

корозії, %

Відсутній 0,275 -

КІКС-Б 0,030 89,0

Оптіон 313-2 0,043 84,5

Афон 230-23а 0,040 85,2

СНПХ-5314 0,038 86,0

Таким чином, за рівної концентрації (30 мг/л) інгібітор КІКС-Б знижує

швидкість корозії сталі в 9 разів та є найбільш ефективним.
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2. Ефективність інгібування солевідкладень оцінювалася титриметричним

методом відповідно до стандарту СТ 17-03-02. Результати випробувань наведені в

табл. 2.

Таблиця 2. Ефективність зниження солевідкладення в присутності

інгібіторів (с=30 мг/л)

Інгібітор, г/м
3

КІКС-Б

Оптіон 313-2 Афон 230-23а СНПХ-5314

Э, % 51,8 52,1 49,4 29,5

Таким чином, ефективність інгібування солевідкладень КІКС-Б не

поступається дії промисловим інгібіторам солевідкладень і складає 51,8%.

3. Бактерицидні властивості інгібітору КІКС-Б досліджували дисково-

дифузійним методом з використанням насичених розчином інгібітору дисків

виготовлених з фільтрувального паперу. Ефективність дії біоциду визначали

візуально за площею ураження мікроорганізмів. В якості тест-культур

використовували такі штами мікроорганізмів: KL pneumoniae SPP, S. Aureus

MRSA; E. Coli K-12; Candida. Результати дослідження бактерицидних

властивостей інгібітору КІКС-Б представлені в табл. 3.

Таблиця 3. Біоцидна дія

Штам

мікроорганізмів

Площа ураження мікроорганізмів, см
2

КІКС-Б
Оптіон

313-2

Афон

230-23а

СНПХ-

5314
Вітасепт

KL pneumoniae SPP 4 0 0 0 2

S. Aureus MRSA 3 0 0 0 3

E. Coli K-12 12 0 0 0 2

Candida 3 0 0 0 2

Таким чином, встановлено, що інгібітор КІКС-Б на відміну від промислових

інгібіторів володіє біоцидною дією до широкого спектру мікроорганізмів, яка

виявилася вищою за дію біоцидного препарату Вітасепт.

Проведені дослідження дозволяють зробити висновок про комплексну дію і

високу ефективність інгібітору КІКС-Б.

Комерційний директор

НПФ ДХТІ-Галтекс, ТОВ Романенко С. А.

Інженер

НПФ ДХТІ-Галтекс, ТОВ Гут Д. М.

М.н.с. НДІ Гальванохімії Рубльова Є. Д.
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Приложение Б

ИК-спектр полигексаметиленгуанидина гидрохлорида
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Приложение В

ИК-спектр полигексаметиленгуанидина, модифицированного карбоксильными

группами
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Приложение Г

ИК-спектр полигексаметиленгуанидина, модифицированного фосфоновыми

группами
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Приложение Д

ИК-спектр цинкового комплекса полигексаметиленгуанидина гидрохлорида
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Приложение Е

ИК-спектр цинкового комплекса, модифицированного карбоксильными

группами полигексаметиленгуанидина
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Приложение Ж

ИК-спектр цинкового комплекса, модифицированного фосфоновыми группами

полигексаметиленгуанидина