ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію **Рубльової Єлизавети Дмитрівни** «Похідні полігексаметиленгуанідину – комплексні інгібітори електрохімічних і супутніх процесів на низьковуглецевій сталі в нейтральному середовищі», що подана на здобуття наукового ступеня кандидата хімічних наук за спеціальністю 02.00.05 – електрохімія

Актуальність теми дисертації

Раціональне використання води на промислових підприємствах, перехід на безводні технологічні процеси, повторне використання виробничих і міських стічних вод, оборотне водопостачання є актуальними задачами нашого часу. Упровадження систем зворотного водопостачання дозволяє різко знизити кількість стічних вод та зменшити споживання свіжої води, що дає значний економічний і екологічний ефект.

Проте при створенні безстічних систем важко забезпечити стабільність показників води, яка використовується у зворотному циклі. Корозійні процеси, солевідкладення, пов'язане з підвищеною мінералізацією, біообростання знижують ефективність роботи обладнання. Для боротьби з такими явищами до водооборотних систем вводяться інгібітори комплексної дії. Такі речовини повинні утворювати на поверхні металу захисну плівку і гальмувати таким чином процес електрохімічної корозії; адсорбуватись на активних центрах мікрозародків солей, перешкоджаючи їх подальшому зростанню і запобігати тим самим утворенню накипу; володіти біоцидними властивостями і пригнічувати розвиток мікроорганізмів в широкому діапазоні рН середовища.

Перспективними речовинами для створення інгібіторів комплексної дії є синтетичні водорозчинні полімери, зокрема полігексаметиленгуанідин гідрохлорид та його солі, відомі як ефективні антисептики. Модифікація полігексаметиленгуанідину карбоксильними і фосфатними групами може посилити його комплексоутворюючу здібність, а введення іонів d-металів, зокрема цинку, в розчини поліелектролітів може посилити їх інгібуючу дію при корозії і солевідкладенні.

Тому комплекс питань, піднятих в дисертації Рубльової Є.Д., а саме: встановлення впливу модифікації полігексаметиленгуанідину гідрохлориду на адсорбційну поведінку в багатофазній системі; встановлення впливу адсорбції похідних полігексаметиленгуанідину на перебіг електрохімічної корозії і фазоутворення; визначення біоцидних властивостей полігексаметиленгуанідину в результаті прищеплення різних функціональних груп і комплексоутворення; вибір оптимального складу інгібітора комплексної дії для низьковуглецевої сталі в нейтральному середовищі представляють, безумовно актуальне наукове і практичне завдання.

Додатковим показником актуальності є включення роботи до планів держбюджетних науково-дослідних робіт Міністерства освіти і науки України «Наноструктурні поліелектролітні комплекси – нові ефективні деемульгатори, інгібітори солевідкладення і корозії металів та стабілізатори емульсійного

біопалива» (№ держреєстрації 0113U000016; 2013–2014 рр.), «Фізико-хімічні методи одержання функціональних матеріалів» (№ держреєстрації 0114U002802; 2014–2015 рр.).

Наукова новизна та практичне значення результатів роботи

Наукова новизна полягає в проведенні комплексу досліджень структури і фізико-хімічних властивостей модифікованих похідних полігексаметиленгуанідину, які дозволили встановити закономірності адсорбції модифікованих похідних полігексаметиленгуанідину і показати, що прищеплення карбоксильних і фосфонових груп, а також формування металокомплексів приводить до зростання його адсорбційної здатності на різних межах поділу фаз;

Показано, що введення в молекулу полігексаметиленгуанідину карбоксильних і фосфонових груп та формування їх цинкових комплексів приводить до збільшення інгібуючого ефекту при корозії сталі. Цей ефект пов'язаний з високими адсорбційними параметрами досліджених поліелектролітів.

Новими є дані, що похідні полігексаметиленгуанідину здатні запобігати солевідкладенню за рахунок зв'язування іонів кальцію і магнію в розчинні форми комплексу та їх адсорбції на кристалах осаду, що приводить до блокування центрів кристалізації і змінення фазового складу осадів.

Вперше показано, що біоцидні властивості полігексаметиленгуанідину посилюються в результаті прищеплення до нього карбоксильних і фосфонових груп, а також при формуванні цинкових комплексів.

Практичне значення роботи пов'язане з тим, що розроблений інгібітор КІКС-Б може бути використано в системах зворотного водопостачання.

Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень та висновків

Дисертація Рубльової Є.Д. складається з вступу, 7 розділів, списку літератури і додатків. В якості комплексних інгібіторів в роботі використовувалися полігексаметиленгуанідин гідрохлорид і його похідні, що містять карбоксильні і фосфонові групи. Робота містить великий об'єм експериментального матеріалу, отриманого з використанням різноманітних методів дослідження. Це гравіметричний і вольтамперометричний методи (дослідження впливу похідних полігексаметиленгуанідину на швидкість корозії сталі); кулоностатичний метод (дослідження адсорбції похідних полігексаметиленгуанідину і кінетики анодного розчинення заліза); метод Вільгельмі (вимірювання поверхневого натягу на межі розчин / повітря); титриметричний метод (визначення вмісту солей жорсткості в розчині); дисково-дифузійний метод (дослідження бактерицидних властивостей похідних полігексаметиленгуанідину та їх комплексів); УФ-, ІЧ- спектроскопія (підтвердження утворення металокомплексів модифікованих полігексаметиленгуанідинів); рентгенофазовий аналіз (дослідження впливу похідних полігексаметиленгуанідину на фазовий склад осаду кальцій

карбонату); растрова електронна мікроскопія (визначення форми і розмірів кристалів кальцій карбонату); метод електрофорезу (визначення заряду і електрокінетичного потенціалу поверхні); метод екстракції (визначення коефіцієнта гідрофобності похідних полігексаметиленгуанідину).

Всі без виключення висновки дисертації сформульовано на підставі експериментальних даних, отриманих здобувачем особисто з урахуванням аналізу відповідних літературних джерел. Враховуючи надійність використаних методів та методик дослідження, отримані результати цілком можна вважати достовірними та підтвердженими і обґрунтованими експериментально.

Зауваження до змісту і оформлення дисертації

1. Визначення фазового складу та морфології карбонатного осаду і дослідження адсорбції поліелектролітів на його поверхні проведені тільки для одного катіону Ca^{2+} . Але в реальних середовищах систем зворотнього водопостачання можуть бути присутні і інші іони, насамперед, катіони Mg^{2+} . Але модельний розчин, що містив катіони Ca^{2+} та Mg^{2+} було використано тільки для визначення ефективності інгібування солевідкладень.
2. На с.7–8 автореферата аналізуються адсорбційні параметри похідних полігексаметиленгуанідину на поверхні кальцій карбонату. При комплексоутворенні досліджених поліелектролітів з іонами цинку (II) константа адсорбція зростає і цей ефект пояснюється зміною гідрофільно–ліпофільного балансу макромолекул. Далі ця теза в майже такому ж вигляді повторюється ще двічі, в чому немає потреби.
3. На рис.7 автореферату наведені площі ураження мікроорганізмів під дією поліелектролітів та їх цинкових комплексів. Було б доцільно для порівняння навести також результати, отримані за умов відсутності бактерициду.
4. У висновку 5 стверджується, що «Застосування КІКС-Б в теплоенергетиці, металургійній, нафтогазовидобувній та переробній промисловостях дозволить істотно знизити корозію обладнання, а також зменшити процеси його солевідкладення і біообростання». Вважаю, що досліджень, проведених в одному модельному середовищі (3% розчин натрій хлориду) недостатньо для такого широкого узагальнення.
5. В таблиці 5.1 (с.93), таблиці 5.2 (с.95) і поясненнях до них не вказані концентрації застосованих поліелектролітів. Є посилання на методичку, викладену в розділі 2.6, але й там ці данні відсутні.
6. Не пояснено, чому частина досліджень проводились при температурі 290 К, а частина – при 293 К. Не вказано, як були реалізовані ці температури.
7. Застосовано невдалі масштаби на вольтамперограмах (рис.4.1) – величина потенціалу сталюого електрода наведена в вольтах, а густина струму, що виникає в системі – в мкА/см^2 .
8. Зустрічаються деякі огріхи в оформленні матеріалу дисертації та її автореферату. Наприклад, переплутані посилання на додатки, літературні джерела 174 та 180 однакові; є похибки в переносах; невірним шрифтом

поставлено частину апострофів, використані однакові умовні позначення для густини струму корозії та інтенсивності ліній кальцита в рентгенограмах; електронні мікрофотографії кристалів кальцій карбонату (рис.5.7) замалі і занадто темні.

Висловлені зауваження не впливають, однак на позитивну оцінку дисертаційної роботи в цілому. Робота виглядає цілісною та логічною, має досить високу наукову та практичну цінність, оскільки отримані нові обґрунтовані наукові результати, які дозволили розробити і здійснити лабораторні дослідження нового комплексного інгібітора корозії і солевідкладення з біоцидними властивостями.

В сукупності результати роботи є суттєвими для вивчення електрохімічних та супутніх процесів на низьковуглецевій сталі в нейтральному середовищі.

Основні результати дисертації Рубльової Є.Д. достатньо повно відбиті в опублікованих за її участю наукових роботах в провідних фахових виданнях. Зміст автореферату є ідентичним основним положенням дисертаційної роботи.

На підставі оцінки змісту дисертації, аналізу опублікованих робіт здобувача вважаю, що дисертаційна робота «Похідні полігексаметиленгуанідину – комплексні інгібітори електрохімічних і супутніх процесів на низьковуглецевій сталі в нейтральному середовищі», є завершеною науковою працею, яка задовольняє вимогам пп. 9, 11 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567, та всім вимогам МОН України до кандидатських дисертацій. Автор роботи – Рубльова Єлизавета Дмитрівна заслуговує присудження наукового ступеня кандидата хімічних наук за спеціальністю 02.00.05 – електрохімія.

Офіційний опонент, кандидат хімічних наук
(спеціальність 02.00.05 – електрохімія), доцент,
доцент кафедри фізичної та неорганічної хімії
Дніпропетровського національного університету
імені О.Гончара

В.А.Полонський

Підпис доцента кафедри фізичної та
неорганічної хімії ДНУ Полоцького В.А.
засвідчую:
Вчений секретар ДНУ,
професор

В.В. Лобода

*Відрук надійшов до спеціалізованої вченої ради
28 січня 2016 року. Вчений секретар ради [Signature]*